a impus Franţei, sprijinită de către Marea Britanie, să
exercite presiuni directe, sau prin intermediul Rusiei, asupra
guvernului de la București pentru intrarea imediată a Româ-
niei în război. După negocieri intense și îndelungate, care
exasperau guvernele de la Paris,
Londra și Petrograd, la 4/17 august
1916 au fost semnate Convenţia
politică și Convenţia militară de
către reprezentanţii celor trei
state pe de o parte și I.I.C. Brătianu
pentru România. Documentele
erau de o importanţă covârși-
toare pentru România în general,
pentru primul ministru al ţării în
special.